*solutus vel fundens: Saba conversio vel captivitas, Cedar tenebræ: Nabaiot prophetia.* Greges igitur camelorum, id est, divitum et peccatorum, iniquitatis vinculis resoluti, et animas suas effundentes Deo, operient Jerusalem muneribus; et omnes de captivitate venient, et conversione sua aurum fidei et thus sacrificii deferent: intantum proficientes, ut et aliis prædicent salutare Dei, Asinus et asellus a sedendo dictus, quasi asedus: sed hoc nomen quod magis equis conveniebat, ideo hoc animal sumpsit quia priusquam equos caperent homines, huic præsidere cœperunt. Animal quippe tardum, et nulla ratione renitens, statim ut voluit, sibi homo substravit, Asinorum quoque vel asinarum nomine aliquando luxuriosorum petulantia, aliquando mansuetudo simplicium, aliquando stultitia gentilium designatur. Asinus enim mystice, quod brutum et libidinosum, est animal, aut gentilem populum (ut diximus) significat, super quem Dominus sedere dignatus est ad Hierosolimam tendens, ut eum subjectum faceret, et ad cœlestem patriam perduceret: aut stultum hominem, et luxuriam istius mundi tantummodo sectantem. Unde Jacob ad Issachar filium suum, qui interpretatur *merces*, ait: *Issachar asinus fortis accubans inter terminos, vidit requiem, quod esset bona, et terram, quod optima, et supposuit humerum suum ad portandum, factusque est tributis serviens* (Gen. xlix). Gentilis ergo populus, quem Dominus sanguinis sui pretio mercatus est, prius quasi brutum et luxuriosum animal erat, nullaque ratione subsistens. Nunc vero fortis est, Salvatori nostro mentis occulta subgens, ac Redemptoris dominio colla subjiendo, jugum disciplinæ evangelicæ perfert. Unde et factus est tributis serviens, hoc est, regi et Christo suo fidei bona operumque honorum inunera offerens. Item asinus homo stultus. In Deuteronomio: *Non arabis in bove et asino* (Deut. xxii); id est, stultum prædicatione sapienti non socias. Asinus synagogam Judæorum significat. In Genesi: *Ligans ad vineam pullum suum, et ad vitem, o fili mi, asinam suam* (Gen. xlix). Asinus corpus hominis: unde in libro Iudicum scriptum est: *Qui ascenditis super nitentes asinos* (Jud. v). Item ibi de asina filia Caleph, quæ animæ gerit imaginem, dicitur: *Cumque suspirasset sedens in asino* (Jud. v). Primogenita asini exordia vitæ luxuriosæ, ut in Exodo: *Primogenita asini redimes ove* (Exod. xxxiv); tunc enim stultum hominem significat asinus, quando peccati onera portantem et usque ad finem vitæ libidines carnis exercentem demonstrat. Unde scriptum est, quod Ana dum pasceret asinos patris sui Sebeon, invenit aquas calidas in deserto. Hinc de luxuriosis per prophetam dicitur: *Quorum carnes sunt ut carnes asinorum* (Ezech. xxiii). Onager interpretatur *asinus ferus*. Onon quippe Græci asinum vocant, agrion ferum. Hos Africa magnos habet et indomitos et in deserto vagantes: singuli autem feminarum gregibus præsumptu nascentibus masculis eos zelant, et testiculos eorum morsu detruunt, quod caventes matres earum in

secretis locis occultant. Significat autem Onager aut Judæum populum aut hominem eremitam. Judæum autem populum significat in psalmis ubi scriptum est: *Expectabunt onagri in siti sua (Psal. ciii)*. Cum superius dixerit bestias silvarum aquis decurrentibus esse potatas, onagros jam nunc ponit sitim suam expectare: scilicet Judæos, qui neglexerunt fluentia divina pietatis haurire. Onager enim sylvester asinus est, qui inter reliqua animalia creditur habere pinguisimum. Quod genus quantum patiens est domitum, tantum seivissimum redditur, cum sitvis retinentibus efferatur. His obstinati Judæi merito comparantur, quia ferocia mentis et callosa feritate durati sunt, nec satuari cito poculis vitalibus acquiescunt: nam quod dicit, *expectabunt*, illud significat, quod frequenter dictum est: quia in fine sæculi, Hella et Enoch venientibus, credita est multitudo Judæorum. Rursus in libro Job Dominus dixisse fertur: *quis dimisit onagram liberum, et vincula ejus quis solvit, etc? (Job. xxxix)*. Subaudis, nisi ego. Onager enim, qui in solitudine commoratur, eorum vitam significat, qui remoti a turbis popularibus conversantur. Liber ergo dimittitur, qui calcatis terrenis desiderii appetitu onerum temporalium, securitate mentis exoneratur: *et vincula ejus quis solvit? subaudis, nisi ego*. Solvuntur enim uniuscujuscunque sancti vincula, dum divino adjutorio interna desiderium carnalium retinacula dirumpuntur. Cui deditur habitaculum in solitudine, et tabernacula ejus in terra salsuginis (Ibid.). Nam remoti viri, id est, a carnalibus desiderii alieni hoc silentium mentis inhabitant: ut turba desideriorum carnalium non premantur. Et tabernacula onagri hujus in terra sunt salsuginis. Salsugo incendere sitim solet. Et sancti viri quamdiu in hujus vitæ tabernaculis degunt, ad supernam patriam desiderii sui quotidianis æstibus accenduntur. Onager, arrogans quisque, id est, amator vanæ gloriæ: ut in Jeremia: *Onager assuetus in solitudine desiderio animæ suæ trahit ventum amoris sui (Jer. ii)*, id est, spiritum superbiæ. Onagri principes Judæorum, ut in Jeremia. *Sed et onagri steterunt in rupibus, traxerunt ventum quasi dracones (Jer. xiv)*. Equi dicti, eo quod quando quadrigis jungentur, æquabantur, paresque forma et similes cursu copulabantur. Caballus antea a cao dictus, propter quod gradus unguis impressa terram concavat: quod reliqua animalia non habent: inde et sonipes, quod pedibus sonat. Equus vero aliquando in bonam partem vertit significationem: aliquando in malam. In bonam partem, ut est illud Habacuc propheta: *Ascendens, inquit, super equos tuos et equitatus tuus sanitas (Habac. iii)*. Et in Job divina vox ait: *Nunquid præbebis equo fortitudinem, aut circumdabis collo ejus hinnitum, etc. (Job. xxxix)*. Hic equus prædicatorum sancti intelliguntur, quorum sessor Dominus est, qui eis fortitudinem, hoc est, constantiam mentis dat, et sonum sanæ prædicationis. E contrario vero de alia specie equorum in cantico Exodi scriptum est: *Equum et ascensorem projecit in mare*

(Exod. xv). Et rursus: *Quadrigus Pharaonis, et exercitum ejus projecit in mare (Ibid.)*. Sunt equi, quos Dominus ascendit, et circumvenit omnem terram, de quibus dicitur: *Et equitatus tuus salus*. Sunt autem equi, qui ascensores habent Diabolum et angelos ejus. Judas equus ejus erat: sed donec ascensorem habuit Dominum, de equitatu salutis fuit cum cæteris, et cum Apostolis missus ægrotis salutem, et sanitatem languentibus præstitit: sed ubi se Diabolo substravit (post buccellam enim introivit in eum Satanas [Joan. xiii]), illius habenis ductus adversum Dominum et Salvatorem nostrum cepit equitare. Omnes enim, qui persequuntur sanctos, equi sunt hinnientes: sed habent ascensores, quibus aguntur, angelos malos, et inde feroces sunt. Dominus ergo equum et ascensorem projecit in mare, et factus est mihi in salutem. Equi peccatores intelliguntur et luxuriosi homines, ut in Jeremia: *Equi enissarii; unusquisque ad uxorem proximi sui hinniebat (Jer. v)*. Equus, carnalis potentia. In Isaia: *Væ quia ascenditis super equos ut descendatis in Ægyptum (Isa. xxx)*. Et in psalmo: *Dormitaverunt, qui ascenderunt equos (Psal. lxxv)*. Quod autem equi rufi et varii nigri et albi in propheta Zacharia apparuisse leguntur, aut castigationem peccantium designat, aut consolationem conversorum. Scriptum est enim in Zacharia, Domino dicente: *Ego irascor super gentes opulentas. Quia ego iratus sum parum, ipsi vero addiderunt in malum (Zach. i)*. Et rursus ipse propheta ait: *Vidi per noctem, et ecce vir ascendens super equum rufum, et ipse stabat inter myrteta, quæ erant in profundo: et post eum equi rufi, varii et albi, etc. (Ibid.)*. Nox, in qua cernitur visio, obscuritas mystice visionis intelligitur. Vir, qui ascendit super equum rufum, Dominus atque Salvator est, qui dispensationem nostræ carnis assumpsit. Myrteta autem, quæ erant in profundo, inter quæ stare describitur, angelicæ intelliguntur potestates, quæ ei etiam in carne posito ministraverunt. Equi rufi varii albi, Apostoli et apostolici viri intelliguntur: quorum alii in martyrio coronati sunt, et appellantur rufi: alii operibus et doctrina ac varietate signorum varii punctionantur. Alii virginitatis decore, integritateque cordis ornati, et puritate cordis, cernere Deum in præmio susceperunt. A Domino enim missi sunt Apostoli, ut totum mundum evangelica prædicatione completerent, qui postquam opus expleverunt reversi sunt ad magni consilii Angelum, qui stabat inter eos, et dixerunt ad eum: *Perambulavimus terram, et implevimus opus, quod nobis injunctum est: et ecce omnis terra habitatur et quiescit a bellis vitiorum, et quæ ante erat deserta a Domino nunc ejus habitatio est. Quod ait: anno septuagesimo miserabitur Jerusalem et urbibus Juda: hic est sensus: ut vera pax non fiat, nisi septuagesimo anno, id est, æterno sabbato: nec Jerusalem, id est, Ecclesia æterna quiete, nisi post laborem sex ætatum, sine omni perturbatione in septima requiescet. Verba consolatoria dona sunt sancti Spiritus, et pignus*

hereditatis nostræ quam percepturi erimus post Babyloniam, id est, hujus mundi captivitatem. Quod autem in prophetis legimus bigas et quadrigas, juxta allegoriam aut tempora regnorum, aut principatum vel actum ipsorum ostendit. Nam bigas in Isaia legimus, et in Zacharia quadrigas. Ita quoque ibi scriptum est: *Levavi oculos meos, et vidi, et ecce quatuor quadrigæ egredientes de medio duorum montium: et montes, montes vræi. In quadriga prima equi rufi, et in quadriga secunda equi nigri, et in quadriga tertia equi albi, et in quadriga quarta equi varii fortes* (Zach. vi). De quadriga prima equi rufi erant et cruenti et sanguinarii et Babylonie crudelitate terribiles: in quadriga secunda equi nigri regnum Medorum et Persarum, quod bigæ sedens et egrediens per Assueri regis edictum mortem omnium Judæorum tristi nuntio præferebat: in quadriga tertia equi albi Macedones, sub quorum imperio de Antiocho Machabæorum victoriam legimus: in quadriga quarta equi varii fortes. Scimus enim Romanorum reges alios in gente Judæa fuisse clementes, ut Gaium Cæsarem, Augustum et Claudium: persecutores alios atque terribiles, ut Gaium vel Neronem, Vespasianum et Adrianum. Propheta ergo querente, quid sibi angelus, qui loquebatur, vellet significare, quem cerneret: angelus qui loquebatur in eo, respondit et narravit quatuor ventos esse cœli, id est, quatuor plagas mundi, quæ vocantur Græcè climata: quæ assistunt et parent Domini voluntati. Nihil enim hæc quatuor regna, quæ diximus, absque Domini voluntate fecerunt. Ita juxta allegoriam in quadriga duo testamenta, sive ipsorum testamentorum in præceptis charitatis prædicatores, seu etiam duo populi vel ipsorum populorum doctores possunt intelligi, hoc est, Judæorum et gentium, quibus Christi potentia præsidens regimen congruum præstat. Item in quadriga quatuor evangeliste sive quatuor evangelia possunt accipi, vel quatuor virtutes principales, hoc est, prudentia, justitia, fortitudo, temperantia. Quæ currui Domini bene conveniunt, quia per ipsas electos suos in viam justitiæ dirigens perducit ad regnum perpetuum. Currus autem a cursu dictus, vel quia rotas habere videtur. Currus enim sanctorum angelorum societatem, aut sanctorum hominum unanimitem mystice designat, in quibus Dominus voluntatis suæ regimen exercet. Unde in curru igneo legitur Elias sublati in cœlum (IV Reg. ii): ut videlicet aperte monstraretur, quia homo purus adiutorio egebat alieno. Per angelos quippe facta illa et ostensa sunt adjumenta: quia nec ad cœlum quidem aereum per se ascendere potuit, quem naturæ suæ infirmitas gravabat, Redemptor autem noster non curru, non angelis sublevatus legitur: quia is qui fecerat omnia nimirum super omnia sua virtute ferèbatur. Ille enim revertebatur ubi erat: et inde redibat ubi remanebat: quia qui per humanitatem ascendebat in cœlum, per divinitatem et terram pariter continebat et cœlum. Item legitur in Psalmo: *Currus Dei decem millia*

*A multiplex, millia lætantium. Dominus in illis* (Psal. lxxvii). Sanctorum ergo unanimitas virtus est. Domini, quam ille, velut auriga insidet, et ad voluntatis suæ ministerium moderatur. Sed ut istum currum ostenderet non equis deditum, sed humanis cogitationibus attributum, ait, *decem millia multiplex*: quod bene ad innumeros populos non ad equos noscitur pertinere. Subjunctum: *millia lætantium*, quod utique de fidelibus debet intelligi. Et ut ostenderetur lætitiæ plenitudo, ait: *Dominus in illis*: qui magnæ exultationis est cumulus, et bonorum omnium dulcedo mirabilis. Item in aliam partem currus societas intelligitur impiorum vinculo peccatorum alligata: de quo in Exodi cantico scriptum est (Exod. xv), ut supra ostendimus. Porro equites singulares ideo currere dicuntur, quia singulariter unusquisque cursum vite hujus æque transit, alius alio tempore sequens alium, per unam tamen viam mortalitatis usque ad propriam metam mortis. Equites enim in bonam partem et in malam possunt accipi. In bonam, quando domatores victorum significant: in malam autem, quando superbi homines in mundana potentia confidentes præfigurantur. Mulus autem ex Græco tractum vocabulum habet. Græcè enim inde vocatur, quod iugo pistorum subactus lartias molendo ducat in gyrum molas Judæiasserunt quod Ana abnepos Esau equarum greges ab asinis in deserto ipse fecerit primus ascendi: ut mulorum inde nova contra naturam animalia nascerentur. Onagros quoque ob hoc missos esse ad asinas, et ipsum istiusmodi reperisse concubitu, ut velocissimi ex his asini nascerentur. Mulus enim, quod oneriferum est animal, significat stultitiæ sectores. Quam Absalon mulo sedens, et seditionem contra patrem levans, secutus, merito interit. Proinde Psalmista auditores suos compescit dicens *Nolite fieri sicut equus et mulus, in quibus non est intellectus. In camo et freno maxillas eorum constringe* (Psal. xxxi). Prohibet ergo hujuscemodi homines diabolicis fraudibus insidari, et vitorum oneribus prægravari: ne male obediendo superbiæ magis partibus addicantur. Verum istis talibus quid dicit esse faciendum? scilicet quod animalibus imprudentibus. His enim comparationibus stultos homines veritati subjicit. Nam quod ait, *in freno*, ad equum pertinet. Frenum enim a fero retinendo dictum est. Fenum quippe antiqui caballum dixerunt. *In camo*, ad mulum respicit. Ergo hæc duo animalia supradicta cohærent ista retinacula: ut ad arbitrium jubentis incendant, ne suis voluntatibus efferrantur. Maxilla vero admimicula sunt animalium, quibus esca manditur, ut corporis vita procuraretur. Ipsas ergo maxillas per figuram et allegoriam dicit inobedientibus debere constringi, id est, copias vitales parcius dari: ut jejuniorum necessitate conclusi Creatoris subdantur imperio. Industria quippe humana diversum animal coegit in coitu: sicut adulterina commistione genus aliud reperit, sicut et Jacob contra naturam colorum similitudines pro-

curavit (Gen. xxx). Nam tales fetus oves illius concipiebant, quales umbras arietum desuper ascendenti-um in aquarum speculo contemplabantur. Denique et hoc ipsum in equarum gregibus fieri fertur, ut generosos obiciant equos visibus concumbentium : quo eorum similes concipere et creare possint. Nam et columbarum specierum dilectores depictas ponunt pulcherrimas columbas hisdem locis, quibus illa versantur : quo rapiente visu similes generent. Inde est, quod quidam gravidas mulieres iubent ut nullius intueantur pessimos animalium vultus, ut cy-nocephalos et simias, ne visibus occurrentes similes

fetus pariant. Hanc enim feminarum esse naturam dicunt, ut quales conspexerint sive mente conceperint in extremo voluptatis aestu quando concipiunt, talem et sobolem procreent. Etenim animal in usu venereo formas extrinsecus intus transmittit, eorum-que satiata typis, rapit species in propriam qualita-tem. In animantibus bigenera dicuntur, quæ ex di-versis nascuntur, ut mulus ex equa et asino, burdo ex equo et asina, ibride ex apris et porcis, tityrus ex ove et hirco, muscus ex capra et ariete. Est au-tem dux gregis.

**LIBER OCTAVUS.**

**CAPUT PRIMUM.**

*De bestijs.*

Bestiarum vocabulum proprie convenit leonibus, pantheris, tigribus, lupis, vulpibus, canibusque, et si-milibus, et ceteris, quæ vel ore vel unguibus sæviunt, exoptis serpentesque. Bestia dicitur a vi, quæ se-viunt, ferre appellatur, eo quod, naturali utantur liber-tate ex desiderio, sua ferantur. Sunt enim li-bera eorum voluntates, et huc atque illuc vagantur, et tam animosa duxerit, eo feruntur. Leonis vocabu-lum ex Græca origine in usum est in Latinum. Græce leone, leon vocatur, et est nomen notum, quia est pars corporum, est; leona vero totum Græcorum est, sicut et draconem. Ii autem leona, lea dicitur, nomenque est a potestate. Leo autem Græce Latine rex interpretatur, eo quod princeps sit om-nium bestiarum. Cuius genus trifarium dicitur, a quibus breves, et juba, crispa, imbelles sunt; longi, et cræsa, simplici, acres. Animos eorum frons et cauda indicat, virtus eorum in pectore est; simplici-tas in capite. Septi a venatoribus terram conuenter, quo, in his conspectis venabulis torrantur. Rotarum timent, strappitus, sed ignes magis. Cum dormierint, vigilat oculi, cum ambulat, cauda sua cooperiunt vestigia sua, ne eos venator inveniat. Cum genuerint, catulum, tribus diebus et tribus noctibus catu-lus dormire fertur; tunc deinde patris fremitu vel rugitu veluti tremefactus cubilis locus, suscitare di-citur, catulum dormientem. Circa hominem leonum natura mitis est; ut, nisi læsi, nequeant irasci. Pa-tet enim, eorum misericordia exemplis assiduis. Prostratis enim parant, captivos obvios in patriam redire permittunt, hominem non nisi magna fame intermunt. Leo enim, qui rex est bestiarum, per fortitudinem tyrum tenet Christi, qui est rex regum et dominus dominantium, de quo scriptum est in Apocalypsi: *Ecce, venit leo, de tribu Juda, radix David, sedens super septem signacula ejus* (Apoc. v). Unde et Jacob patriarcha dixit in benedi-ctione Judæ filii sui: *Catulus leonis Juda, Ad præ-dam, fili mi, ascendisti* (Gen. xlix); quoniam Chri-stus, nascendo, parvulus factus est, et in crucem ascendens, captivos populos de potestate diaboli re-

demit. Qui bene catulo dormienti tribus diebus et tribus noctibus comparatur; quia triduo in sepulchro jacens somnum mortis implevit, et ipsa morte mor-tis imperium vicit. De quo in Genesi scriptum est: *Quasi catulus leonis, quis suscitabit eum?* (Gen. xlix). Leones præpositi Ecclesiæ intelliguntur. Unde in templo Domini leones cum bubus ex ære in babi-lus templi fieri præcipiuntur. Item leo per figuram sanctorum doctorum impavidum cæcum significat, quorum rugitus, hoc est, prædicationis vox terret adversarios. Unde scriptum est: *Leo fortissimus bestiarum, ad nullius pavebit occursum* (Prov. xxx). Et in Amos: *Leo rugiet: quis non timebit?* *Dimittas locutus est: quis non prophetabit?* (Amos. iii). Item leo in contrariam partem ponitur, quando sevitia ejus demonstratur, ut est illud Petri Apostoli: *Vigilate, inquit, et orate: quia adversarius vester Diabo-lus, tanquam leo rugiens, circuit, querens quem devoret* (I Petr. v). Rursum in Job scriptum est: *Rugitus leonis, et vox leonæ, et dentes catulorum leonum contriti sunt* (Job. iv). Leonæ autem nomine ali-quando sancta Ecclesia, aliquando Babylonia de-signatur. Pro eo enim, quod contra adversarios au-dax est, leonæ Ecclesia dicitur, sicut ejusdem beati Job vocibus approbatur, qui derelictam ab Ecclesia Judæam indicans ait: *Non calcaverunt eam filii in-stitorum nec pertransibit per eam leonæ* (Job. xxxviii). Leonæ Ecclesia in Job: *Nunquid capies leonæ præ-dam? aut animas catulorum ejus implebis?* (Job. xxxix.) Catuli leonæ, Apostoli ubi et supra. At-quando leonæ nomine hujus mundi civitas, id est, Babylonia exprimitur, quæ contra vitam innocen-tium immanitate crudelitatis offrenatur: quæ anti-quo hosti, quasi sevirissimo leoni, sociata, perverse persuasionis ejus semina concipit, et reprobos ex se filios ad similitudinem illius quasi crudelis catulos gignit. Catuli autem leonum sunt quilibet reprobi ad iniquam vitam malignorum spirituum errore gene-rati: qui et simul omnes universam mundi civitate-m, quam prædiximus Babyloniæ, faciunt, et ta-men idem singuli Babyloniæ filii quasi non leonæ plene catuli vocantur. Sicut enim Sion veta Ecclesia dicitur, filii autem Sion sanctorum singuli quique

memorantur: ita et filii Babylonis singuli quique reproborum, et eadem Babylonia simul omnes reprobi vocantur. Leo, Diabolus ob fortitudinem et crudelitatem, ut in Psalmo: *Ne quando rapiat; ut leo, animam meam (Psal. vii)*; et alibi: *Sedet in insidiis cum divitibus in occultis, sicut leo in cubili suo (Psal. x)*. Leones sunt potestates hujus sæculi, ut in Jeremia: *Grex dispersus populus meus, leones ejecerunt eos (Jer. l)*. Catuli leonum, daemones sive pravi homines, ut in psalmo: *In medio catulorum leonum dormivi conturbatus (Psal. lvi)*. Et alibi: *Catuli leonum rugientes, ut rapiant et quærant a Deo escam sibi (Psal. ciii)*. Cubile leonum, præsens mundus: vel quodlibet regnum hujus mundi: ut in Nahuth: *Ubi est cubile leonum, et pascua catulorum leonum (Nah. ii)*. Item cubile leonum, corda reproborum, ut in psalmo: *Ortus est sol, et congregati sunt, et in cubilibus suis se collocabunt (Psal. ciii)*. Tigris vocata propter velocem fugam. Ita enim nominant Persæ et Medi sagittam. Est enim bestia variis distincta maculis, virtute et velocitate mirabilis. Ex cujus nomine flumen Tigris appellatur, quod is rapidissimus sit omnium fluviorum. Has magis Hircania gignit. Tigris autem mystice significat astutiam Diaboli. Inde in Job scriptum est: *Tigris perit eo quod non haberet prædam, et catuli leonum dissipati sunt (Job. iv)*. Hunc vocabulo tigridis repetit, quem leonis appellatione signavit. Satan quippe et propter crudelitatem leo dicitur, et propter multiformis astutiæ varietatem non incongrue tigris vocatur. Modo enim se, sicut est perditus, humanis sensibus objicit: modo quasi angelum lucis ostendit: modo stulorum mentes blandiendo persuadet: modo ad culpam terrendo pertrahit: modo suadere vitia aperte nititur: modo in suis suggestionibus sub virtutis specie palliatur. Hæc itaque bellua, quæ tanta varietate respergitur, jure tigris vocatur. Quæ apud septuaginta interpretes myrmicoleon dicitur, quod videlicet animal absconsus pulvere, formicæ (ut diximus) frumenta gestantes interficit: quia nimirum apostata angelus in terram de cælis projectus justorum mentes, quæ honorum sibi operum perfectionem præparant, in ipso actionis itinere obsidet: cumque has per insidias superat, quasi formicæ frumenta gestantes improvis necat. Panther dicitur sive quod omnium animalium sit amicus, excepto dracone: sive quia et sui generis societate gaudet, et ad eandem similitudinem, quicquid accipit, reddit. Pan enim Græce omne dicitur: bestia minutis orbiculis superpieta, ita ut oculatis ex fulvo circulis nigra vel alba distinguatur varietate. Hæc semel omnino parturit. Cujus causæ ratio manifesta est. Nam cum in utero matris coalescerint catuli, maturisque ad nascendum viribus pollent, odiunt temporum moras. Itaque onerata membris vulvam, tanquam obstantem partui, unguibus lacerant. Effundit illa partum seu potius dimittit, dolore cogente. Ita postea corruptis et cicatricosis sedibus genitale semen infusum non erit acceptum, sed irritum resilit. Nam Plinius dicit

animata cum acutis unguibus frequenter parere non posse; vitiantur enim intrinsicè se moventibus oculis. Pardus secundus post pantheram, genus est varium ac velocissimum, et præceps ad sanguinem; quod salu enim ad mortem ruit. Pardus autem mystice significat Diabolum diversis vitiis plenissimus, vel peccatorem quemlibet maculis scelerum et diversorum errorum aspersum. Unde dicit propheta: *Æthiops non mutavit pellem, et pardus varietatem suam (Jer. xiii)*. Item pardus Antichristus malitiæ varietate aspersus, ut in Apocalypsi: *Et bestia, quæ ascen- debat de mari, similis erat pardus (Apoc. xiii)*; de illis dicit, qui in nigredine peccatorum et varietate perseverant. Alibi tamen scriptum est: *Habitabit lupus cum agno, et pardus cum hædo cubabit (Isa. xi)*. Quod in adventu Christi completum est, quando illi, qui antea feroces fuerunt, cum innocentibus vitam ducunt, et qui errorum maculis polluti erant, penitentiam agentes ad veritatem fidei convertuntur. Leopardus ex adulterio leonæ et parli nascitur, et tertiam originem efficit: sicut et Plinius in naturalis Historia dicit, leonem cum pardo aut pardum cum leonæ concumbere; et ex utroque cubu degeneres partus creari, ut mulus ex equo et asina. Rhinoceros græce vocatus; latine interpretatur in naribus cornu. Idem et monoceros; id est, unicornis; quod unum cornu in media fronte habet: pedum quatuor, ita acutum et validum, ut quicquid impierit, aut ventilet aut perforet. Nam et cum obstante semper certamen habet, et in ventre vulneratum prosterit. Tanta autem fortitudinis esset dicitur, ut nulla venantium virtute capiatur: sed, sicut illi asserunt, qui describendis naturis animalium laboriosa investigatione succaverunt, virgo et puella proponitur, quo venienti illa solum aperit, in quo ille, omni ferocitate postposita, caput deponit: sicque soporatus, ab eis, a quibus capti quantur grege pente velut incernis invenitur. Bæxi quoque coloris esse describitur. Qui etiam cum elephantis quando certamen aggreditur, eo cornu, quod in naribus singulariter gestat, ventrem adversantium ferre perhibetur, ut cum ea, quæ molliora sunt videtur, inaptantes se facile sternal. Potest ergo per hunc rhinocerotem vel monocerotem scilicet unicornem ille populus intelligi, qui dum de accepta lege non operatur sed solam inter cunctos homines elationem sumpsit, quasi inter cæteras bestias cornu singulare gestavit. Unde passionem suam Dominus, Propheta canente, pronuntians ait: *Liberi me de ore leonis, et a cornibus unicornium humilitatem meam (Psal. cxi)*. Tot quippe in illa gente unicornes vel certe rhinocerores exstiterunt, quot contra prædicamenta veritatis de legis operibus singulari et fatua elatione confisi sunt. Beato igitur Job sanctæ Ecclesiæ typum tenenti dicitur: *Nunquid volet rhinoceros servire tibi? (Job. xxxix.)* Ac si aperit dicitur: *Nunquid illum populum, quem subaspere in nece letitiam stulta sua elatione consideras, sub jure tuæ prædicationis inclinans? subaudis, ut ego, qui et contra me illum signi-*